
Vista Alegre do Alto/SP • Terça-feira, 05 de junho de 2018 • Edição 162 • Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

1 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS 

DECRETO Nº 4697, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional suplementar no valor de R$ R$ 72.010,00, e dá outras 
providências.LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, em especial a Lei nº 2253, de 04 de junho de 2018... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
72.010,00 (setenta e dois mil e dez reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação 
Institucional, Econômica e Funcional-Programática, como segue: 
 

SUPLEMENTAÇÃO 

 

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.023 Atividades da EMEIEF Irineu Julião – E. Fundamental 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0220 Equipamentos e Material Permanente    72.010,00       

Total 72.010,00 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43, 

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir 

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

0,00 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

R$ 72.010,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL - INCISO III DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43 

 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 05 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal 



Vista Alegre do Alto/SP • Terça-feira, 05 de junho de 2018 • Edição 162 • Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

2 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

DECRETO Nº 4698, DE 05 DE JUNHO DE 2018. 
O Executivo Municipal abre um crédito adicional especial no valor de R$ 275.000,00 e dá outras providências. 
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições 
legais, em especial a Lei nº 2254, de 04 de junho de 2018... 
DECRETA: 
Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional especial no valor de R$ 275.000,00 
(duzentos e setenta e cinco mil reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional, 
Econômica e Funcional-Programática, como segue: 

INCLUSÃO 

 

Órgão 04 Secretaria Municipal Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer 

Unidade 02 Educação Básica 

Funcional 12.361.0006  

Ação 2.027 Transporte de Alunos – E. Fundamental 

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0220 Equipamentos e Material Permanente 275.000,00 

Total 275.000,00 

Finalidade da despesa: Aquisição de Ônibus – FNDE  PAR  23400.000250-2018-70 

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do 

artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir: 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

R$ 275.000,00 

 

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43 

 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 05 de junho de 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal 
 
 
 



Vista Alegre do Alto/SP • Terça-feira, 05 de junho de 2018 • Edição 162 • Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

3 

 

 

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br 
 

 
 

 

PODER EXECUTIVO - LICITAÇÃO 

 
 

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO 
 

ESTADO DE SÃO PAULO. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO. 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, ESTADO DE SÃO PAULO, TORNA PÚBLICO PARA 
CONHECIMENTO DE POSSÍVEIS INTERESSADOS, QUE SE ACHA ABERTA NOVAMENTE, POR NÃO TER TRÊS EMPRESAS 
PARTICIPANTES, O CONVITE Nº 003/2018 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
SOFTWARE DE GERENCIAMENTO PARA O SETOR DA SAÚDE MUNICIPAL, NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
MODALIDADE CONVITE - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL – ENCERRAMENTO DIA 11 DE JUNHO DE 2018  ÁS 16:00 
HORAS. ABERTURA: 12 DE JUNHO DE 2018 ÁS 09:00 HORAS. O EDITAL E O EDITAL DE REPUBLICAÇÃO Nº 02 E A DE 
DEMAIS INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS NA SEDE DO PAÇO MUNICIPAL À PRAÇA DR. EMÍLIO HENRIQUE 
OWER SANDOLTH, 278, NO HORÁRIO NORMAL DE EXPEDIENTE OU NO SITE WWW.VISTAALEGREDOALTO.SP.GOV.BR 
- LUIS ANTONIO FIORANI - PREFEITO MUNICIPALVISTA ALEGRE DO ALTO, 05 DE JUNHO DE 2018. 
LUIS ANTONIO FIORANI  - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 

 

 

PODER LEGISLATIVO - ATOS  

 
 
 
 



QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF
Receita Corrente Líquida 

R$ %
Despesas Totais com Pessoal 718.702,29 2,48
Limite Máximo (art. 20 LRF) 1.736.862,72 6,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 1.650.019,59 5,70
Limite Alerta 90% (inc. II, § 1º art. 59 LRF) 1.563.176,45 5,40
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Dívida Consolidada Líquida
Saldo Devedor 0,00 0,00
Limite Legal (arts. 3º e 4º Res. nº 40 Senado) 34.737.254,47 120,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Concessões de Garantias
Montante 0,00 0,00
Limite Legal (art. 9º Res. nº 43 Senado) 6.368.496,65 22,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Operações de Crédito (exceto ARO)
Realizadas no períoro 0,00 0,00
Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 4.631.633,93 16,00

Valores expressos em R$

1º Quadrimestre
28.947.712,06

MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - PODER LEGISLATIVO

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 1º QUADRIMESTRE 2018
(Artigos 54 e 55 da LC 101/00)

Limite Legal (inc. I, art. 7º Res. nº 43 Senado) 4.631.633,93 16,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

Antecipação de Rec. Orçamentárias
Saldo devedor 0,00 0,00
Limite Legal (art. 10 Res. nº 43 Senado) 2.026.339,84 7,00
Excesso a Regularizar 0,00 0,00

José dos Reis Esteves
Presidente

Wilson José Magorno
Contabilista-CRC 1SP 289.179/O-5

Alessandra Augusta Santana Matheus
Responsável pelo Controle Interno

Vista Alegre do Alto, 30 de maio de 2018.



MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAIS (a)

DESPESA BRUTA PESSOAL (I) 52.826,42 66.571,79 53.053,17 53.053,17 53.053,17 54.493,17 53.053,17 109.979,55 55.654,67 55.654,67 55.654,67 55.654,67 718.702,29 0,00

Pessoal Ativo 52.826,42 66.571,79 53.053,17 53.053,17 53.053,17 54.493,17 53.053,17 109.979,55 55.654,67 55.654,67 55.654,67 55.654,67 718.702,29 0,00

Vencimen Vanta e Outras Desp Variaveis 43.658,20 56.898,34 43.845,60 43.845,60 43.845,60 43.845,60 43.845,60 89.564,37 45.995,60 45.995,60 45.995,60 45.995,60 593.331,31 0,00

Obrigações Patronais 9.168,22 9.673,45 9.207,57 9.207,57 9.207,57 10.647,57 9.207,57 20.415,18 9.659,07 9.659,07 9.659,07 9.659,07 125.370,98 0,00

Beneficios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reforma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outros Beneficios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Desp de Pess Decor Contr Terceiros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Indenizações p/ Demissões e Incentivos à Dem. Volunt. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes Decição Judicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PERÍODO DE REFERÊNCIA : MAIO/2017 A ABRIL/2018
PODER LEGISLATIVO

DESPESAS COM PESSOAL
EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES (LIQUIDADAS)

INSC RP
NP (b)

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO
DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL - PODER LEGISLATIVO

Decorrentes Decição Judicial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Ex Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas c/ Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LIQUIDA C PESSOAL (III) = (I-II) 52.826,42 66.571,79 53.053,17 53.053,17 53.053,17 54.493,17 53.053,17 109.979,55 55.654,67 55.654,67 55.654,67 55.654,67 718.702,29 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Transf. Obrig União rel. Emendas Individuais

= RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL (VII) 

LIMITE MÁXIMO (VIII) - art 20 LRF

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = 0,95xVIII - art 22 LRF

LIMITE ALERTA (X) = 0,90xVIII  - art. 59 LRF

Vista Alegre do Alto, 30 de maio de 2018.

José dos Reis Esteves Wilson José Magorno Alessandra Augusta Santana Matheus

Presidente Contador CRC 1SP 289.179/O-5 Resp. pelo Controle Interno

1.563.176,45

% SOBRE A RCL

2,48

6,00

5,70

5,40

0,00

28.947.712,06

718.702,29

1.736.862,72

1.650.019,59

VALOR

28.947.712,06


		2018-06-05T16:17:57-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128




